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Abstract
The thesis is aimed at the problems of communication barriers in patients with

tracheotomy at intensive care units. Communication is the basis of nursing care and

nursing process is based on partnership relation between a nurse and a patient.

Everybody who wants to communicate sometimes faces problems, obstacles

complicating his/her interpersonal communication. Recognition of these obstacles is the

first step leading to their overcoming. Tracheostomy disqualifies the glottal function

and patients are not able to communicate by means of speech. Such a situation is new

for the patients and is also very stressing, which is why these patients have to be paid

extra attention and these problems have to be dealt with.

The aims of the work and the hypotheses were focused on the area of

communication barriers, but also on adherence to the effective communication

principles and alternative ways of communication. The goal was to find mutual

dependence between the individual variables. Quantitative research extended by

qualitative research was used for reaching the goals.

An important relation was proven in hypothesis number two upon the results of

statistic examination. The fact that the communication barriers perceived by a nurse

depend on the character of the department where the nurse works was found. Some

relation was also proven in hypothesis number eight, which examined dependence of

alternative ways of communication on the character of the hospital department. No

dependence relation was found in the other hypotheses. An analysis of results obtained

from nurses and from patients showed us that nurses realize many more communication

barriers in patients than patients themselves. A hypothesis expressing a relation between

selection of an alternative communication method and the overall patient condition

arose from the qualitative research.
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Úvod

Komunikace hraje v našem životě velmi významnou roli. Jedná se o proces, při

kterém dochází k interakci mezi dvěma i více lidmi. Prostřednictvím této interakce

získáváme informace, navazujeme kontakty a lze tedy říci, že mezilidská komunikace

patří mezi naše základní potřeby. Při komunikaci se někdy setkáváme s problémy

a s překážkami, které nám brání vzájemnému porozumění. Překážky, které nám brání

uskutečnění komunikace, se nazývají komunikační bariéry.

Sestra se při výkonu své profese setkává s pacienty, kteří z nejrůznějších důvodů

nemohou komunikovat. Jedním z nich je tracheostomická kanyla, která omezuje

nemocného tak, že mu brání v komunikaci prostřednictvím mluveného slova. Cílem

ošetřovatelské péče je, aby se pacient dokázal adaptovat na nově vzniklou situaci a aby

sestra společně s pacientem našla vhodný způsob komunikace. Kvalita ošetřovatelské

péče není tedy dána pouze materiální a technickou stránkou, ale také profesionálním

přístupem. Tento přístup předpokládá vzájemnou spolupráci a naslouchání.

O problematiku ošetřovatelské péče u pacientů s tracheostomií jsem se zajímala již

v průběhu praktikování na odděleních intenzivní péče, a proto jsem se rozhodla

zpracovat tuto diplomovou práci na téma Problematika komunikačních bariér u pacientů

s tracheotomií na jednotkách intenzivní péče.

V teoretické části práce se věnujeme problematice tracheostomie a ošetřovatelské

péče o ní, dále se zaměřujeme na komunikaci, komunikační bariéry a charakterizujeme

oddělení, na kterých se často setkáváme s pacienty s tracheostomickou kanylou.

V empirické části práce analyzujeme získaná data s cílem zjistit závislost vnímaných

komunikačních bariér a dodržovaných zásad efektivní komunikace na délce praxe,

charakteru oddělení a na počtu pacientů s tracheostomi,í se kterými sestra

komunikovala. Zjistit závislost alternativních způsobů komunikace na charakteru

oddělení a délce praxe. Dále se zaměřujeme na komunikační bariéry, které pacientům

brání v komunikaci a na alternativní způsoby komunikace, které používají pacienti

k dorozumění.
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 Získané poznatky a výsledky diplomové práce nás informují blíže o komunikaci

u pacientů s tracheostomií v praxi a mohou pomoci sestrám najít cestu ke kvalitní

a efektivní ošetřovatelské péči a to především v oblasti komunikace.
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1. Současný stav

1.1 Anatomie a fyziologie dýchacích cest

Základním projevem a předpokladem života je dýchání . Dýchací cesty jsou součástí

dýchacího ústrojí, které je tvořeno systémem navazujících dutých orgánů, které

přivádějí vzduch do organismu. Dýchací systém zajišťuje především výměnu plynů, tím

rozumíme dodání kyslíku do organismu a vyloučení oxidu uhličitého, ale má rovněž

několik dalších velmi důležitých funkcí. Znalosti v oblasti anatomie a fyziologie

dýchacích cest pomáhají sestře poskytovat správnou a kvalitní ošetřovatelskou péči

zejména u pacientů s tracheostomií (25, 51).

Vzduch vstupuje do dýchacích cest dutinou nosní, cavitas nasi. Rozdělujeme ji na

předsíň a vlastní dutinu nosní. Prostor dutiny nosní je rozdělen nosní přepážkou, septum

nasi. Vzadu je přepážka tvořena kostěnou částí a vpředu částí chrupavčitou. Od laterální

stěny dutiny nosní se nad sebou vyklenují tři nosní skořepy, conchae nasi. Na zadním

konci dutiny nosní se nacházejí otvory, choanae, kterými je spojena dutina

s nosohltanem, pars nasalis pharyngis. V horní třetině septa a u stropu dutiny nosní se

nachází čichová část sliznice, která obsahuje čichové buňky. Ostatní plochu sliznice

zaujímá dýchací část sliznice, která je silnější, nemá smyslové buňky a obsahuje pleteně

širších žilek. Epitel je v této části řasinkový a z pohárkových buněk a žlázek produkuje

hlen. Na hlen se zachycují prachové částice z vdechovaného vzduchu a pohybem

řasinek jsou s hlenem transportovány ven z dutiny nosní. Vdechovaný vzduch je

sekretem žláz zvlhčován a na bohatě prokrvené sliznici předehříván. Dutina nosní je

spojena s vedlejšími dutinami nosními, sinus paranasales, které působí jako resonanční

prostory při tvorbě hlasu. Rozeznáváme dutinu horní čelisti, sinus maxillaris, dutinu

čelní, sinus forntalis, dutiny kosti čichové, sinus ethmoidales a dutinu kosti klínové,

sinus sphenoidales (6) .

Vzduch je převáděn přes nosohltan do ústní části hltanu, pars oralis pharyngis, dále

do hrtanové části hltanu, pars laryngea pharyngis, na ni navazuje hrtan, larynx, který

přechází do průdušnice, trachea. Na ni navazují průdušky, bronchi, které se dále větví

a vytváří tzv. bronchiální strom. Tento vytvořený systém trubic vede vzduch až do plic,
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pulmones. Dvě hlavní průdušky uložené v mezihrudí odstupují z průdušnice, tomuto

místu se říká bifurkace. Z nich dále odstupují lalokové průdušky, které jsou už součástí

plic a vstupují do hlavních oddílů plic zvaných plicní laloky. Pravá plíce je rozdělena na

tři laloky a levé na dva. Laloky jsou dále členěny v segmenty, do kterých vstupují

segmentové průdušky. Další větví jsou průdušky s vyztuženou stěnou chrupavkovými

destičkami o průměru větším než jeden milimetr. Na ně navazují průdušinky,

bronchioli, o průměru jeden milimetr a méně. Jejich stěna nemá chrupavkovou výztuhu.

Na průdušinky navazují tenkostěnné trubičky, z jejichž stěn se vyklenují plicní sklípky,

alveoli. Plicní sklípky jsou kulovité výdutě, jejichž velmi tenká stěna slouží průchodu

plynů a jejich výměně mezi dutinou alveolu a krevními kapilárami, kterými je plicní

sklípek zevně opředen (6, 12).

Průdušnice, průdušky a průdušinky mají ve stěně hladkou svalovinu, která může

způsobit jejich rozšíření, bronchodilataci, či zúžení, bronchokonstrikci. Tato aktivita je

ovládána parasympatikem, který způsobuje zúžení a sympatikem, který naopak

způsobuje rozšíření. Klinicky je tato skutečnost velmi významná. Alergická

onemocnění velmi často způsobují křeče či kontrakce průdušek a postiženým se velmi

těžce dýchá. Na místě je účinná léčba v podání bronchodilatačních látek (28).

Pojem dýchání zahrnuje tzv. vnější a vnitřní dýchání. Vnější dýchání je děj, při

kterém se střídá vdech, ispirium, a výdech, expirium, a dochází tak k výměně mezi

atmosférickým vzduchem a vzduchem v plicních sklípcích. Mezi svaly, které se

uplatňují při vnějším dýchání, patří bránice, zevní a vnitřní mezižeberní svaly.

K pomocným dýchacím svalům řadíme svaly prsní, podklíčkové a zdvihač hlavy. Při

vnitřním dýchání dochází k výměně plynů mezi plicníma sklípky a krví a jednak mezi

krví a tkáněmi. Dýchací centrum je uloženo v prodloužené míše (28).


[…]


odpojit od ventilátoru a jiné u pacienta, který již nepotřebuje ventilační podporu.

Při hodnocení platnosti stanovené H8: Alternativní způsoby komunikace jsou závislé

na charakteru oddělení, jsme se opírali o výsledky statistického zpracování dat. Pomocí

Pearsonova chí kvadrát testu jsme testovali vztah mezi alternativními způsoby

komunikace a charakterem oddělení (viz kontingenční tabulka 8). Dosažená hladina

významnosti byla 8,7% tedy více než 5% (viz chí kvadrát test 8). Uvedená hladina

významnosti je ale blízko kritické hodnotě 5% a lze tvrdit, že existují určité rozdíly

v odpovědích. Sestry pracujícící na JIP (49,4%) využívají ke komunikaci s pacientem,

který má tracheotomii, daleko častěji 1 – 3 způsoby komunikace. Sestry z oddělení

ARO (34,3%) a OCHRIP (20,9%) využívají spíše 4 a více způsobů. Sestry ze

standardního oddělení (14,3%) využívají zejména 1 – 3 způsoby (viz kontingenční

tabulka 8). S přihlédnutím k výsledkům šetření můžeme říci, že mezi alternativními

způsoby komunikace a charakterem oddělení byl nalezen určitý vztah závislosti, proto

hypotézu číslo osm přijímáme. Dále jsme pomocí Pearsonova chí kvadrát testu testovali

vztah mezi alternativními způsoby komunikace a délkou praxe (viz kontingenční

tabulka 9). Dosažená hladina významnosti byla 57,1% tedy více než 5%, z čehož

vyplývá, že alternativní způsoby komunikace nejsou závislé na délce praxe

(viz chí kvadrát test 9). Podobné výsledky vycházejí i z H10: Alternativní způsoby

komunikace jsou závislé na dosaženém stupni vzdělání. I v tomto případě byla dosažená

hladina významnosti velmi vysoká. Pomocí Pearsonova chí kvadrát testu testovali vztah

mezi alternativními způsoby komunikace a vzděláním (viz kontingenční tabulka 10).

Dosažená hladina významnosti byla 83,0% tedy více než 5%, z čehož jednoznačně

vyplývá, že alternativní způsoby komunikace nejsou závislé na vzdělání sester

(viz chí kvadrát test 10). Hypotézu číslo deset na základě těchto statistických výsledků

zamítáme.
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6. Závěr

Práce se zaměřovala na komunikaci u pacientů s tracheostomií. Předmětem našeho

zkoumání byly komunikační bariéry, které brání pacientům v komunikaci. Schopnost

komunikovat je velmi důležitá z hlediska navázání a rozvíjení kontaktu s pacientem,

proto se naše práce zaměřovala i na dodržování zásad efektivní komunikace.

Prostřednictvím vzájemné spolupráce mezi sestrou a pacientem je důležité najít vhodný

způsob komunikace a snažit se tak odstranit komunikační bariéry. Cíle práce a hypotézy

byly zaměřeny na všechny oblasti, které jsou zde uvedeny. Naším záměrem bylo zjistit

vzájemnou závislost mezi jednotlivými proměnnými.

Na základě cílů bylo definováno deset hypotéz. První hypotéza předpokládala

závislost vnímaných komunikačních bariér na délce praxe. Na základě výsledků

statistického šetření nebyla závislost prokázána. Statisticky významný vztah byl

prokázán u hypotézy číslo dva, který zjistil, že sestry pracující na JIP vnímají u pacientů

více komunikačních bariér než sestry z oddělení ARO, OCHRIP a ze standardních

odděleních. Na základě tohoto zjištění jsme prokázali závislost mezi vnímanými

komunikačními bariérami a charakterem oddělení. Hypotéza číslo tři vyjadřující

závislost mezi vnímanými komunikačními bariérami a počtem pacientů, s kterými sestra

komunikovala, nebyla prokázána. Následující hypotézy se zaměřovaly na sledování

vztahu mezi efektivní komunikací sestry a délkou praxe, charakterem oddělení, počtem

pacientů, se kterými sestra komunikovala, a dosaženým stupněm vzdělání. Statistické

šetření ukázalo, že ani v jednom případě nebyla prokázaná závislost mezi jednotlivými

proměnnými. Hypotéza číslo osm zjišťovala vztah mezi alternativními způsoby

komunikace a charakterem oddělení. Výsledek byl velmi blízko kritické hodnotě

a můžeme říci, že byl nalezen určitý vztah závislosti. Dále byl testován vztah mezi

alternativními způsoby komunikace a délkou praxe a dosaženým stupněm vzdělání.

Výsledky nám ukázaly, že mezi jednotlivými proměnnými nebyl prokázán vztah

závislosti.

Kvantitativní výzkumné šetření bylo doplněno kvalitativním výzkumným šetřením,

které nám poskytlo pohled pacientů s tracheostomií na problematiku komunikace.

Analýza výsledků získaných od sester a od pacientů nám ukázala, že sestry vnímají
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u pacientů daleko více komunikačních bariér než pacienti sami. Z kvalitativního

výzkumného šetření nám vyvstala hypotéza, která vyjadřuje vztah mezi výběrem

alternativního způsobu komunikace a celkovým stavem pacienta.

Ráda bych, aby tato diplomová práce sloužila jako studijní materiál zdravotnickým

pracovníkům, kteří si chtějí rozšířit své obzory v oblasti komunikace. Výstupem této

diplomové práce je příručka pro pacienty, která má informovat o problematice

komunikace při zavedení tracheostomické kanyly (viz příloha 7). Závěrem bych se

chtěla zmínit o tom, že při zpracovávání diplomové práce jsem se obohatila o nové

zkušenosti, získala jsem nové dovednosti při statistickém zpracovávání dat, čehož si

velmi cením.
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8. Klíčová slova

Tracheostomie
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9. Přílohy
