POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Eva Polívková
Studijní obor: ~~Všeobecná sestra~~ *JEŘÚ . VE VÝBR. KLIN. OBLASTI*
Oponent bakalářské práce: Prof. MUDr. Oto Masár, PhD.
Katedra: Ošetrovatelství
Název diplomové práce: **Problematika komunikačních bariér u pacientů s tracheotomií na jednotkách intenzivní péče**
Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi

Formální stránka: 1. Výborná

Jazyková stránka: 1. Stylistika
a) výborná

2. Gramatika
a) výborná

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

Další hodnocení:

Práce je vysoce aktuální, problematika komunikace tracheotomovaných pacientů s okolím je závažná a nedoceněná. Je často limitující pro psychologickou podporu a tím i pro úspěšnost terapie. Kandidátka komplexně tyto problémy popisuje ale i hledá cesty řešení.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**

Otázka k ústní obhajobě práce: nemám

Datum: 18.5.2011

Podpis oponenta diplomové práce:.....